Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita ao Executivo Municipal,

por meio da Secretaria de

Educação, informações detalhadas

sobre a nova creche denominada

Parque Novaro, cuja inauguração

está prevista para o início de 2026.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que se oficie o Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Cervantes, por

intermédio da Secretaria Municipal de Educação, solicitando informações sobre

o andamento da construção e a previsão de inauguração da nova creche

denominada Parque Novaro, conforme consta no Processo nº 505/2025, no

Expediente do Prefeito nº 28/2025, GP89/2025, cuja entrega está prevista para o

início de 2026.

No processo inicial, constava que a creche seria construída em um

lote de 1.500 m², com recursos oriundos do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE), do Governo Federal, por meio do

Programa Proinfância, voltado à ampliação da Rede Escolar Pública de

Educação Infantil. A unidade estava prevista para contar com infraestrutura

acessível e inclusiva, contemplando seis salas de aula, playground, fraldário,

refeitório, área administrativa, almoxarifado, lavanderia e banheiros adaptados.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

O projeto indicava ainda a capacidade de atendimento a 150 crianças de 0 a 5

anos, distribuídas entre berçário, maternal e pré-escola.

O presente requerimento tem por objetivo esclarecer de forma

detalhada a situação da obra, os investimentos realizados e previstos, bem como

a estrutura e capacidade de atendimento da futura unidade escolar, garantindo à

população transparência sobre o andamento do projeto e sua efetiva entrega

dentro do prazo anunciado.

Diante do exposto, solicito as seguintes informações:

1. Qual é o cronograma detalhado da obra, informando a data

prevista de término, bem como as etapas já concluídas, as

que estão em andamento e as que ainda serão executadas?

2. Qual é o valor total previsto para a construção e implantação

da creche? Favor discriminar todos os gastos com obra.

3. Considerando que a obra tinha previsão inicial de entrega em

janeiro de 2020, sendo compreensível a interrupção devido à

pandemia ocorrida naquele ano, quais foram os motivos que

levaram à não conclusão do projeto após a retomada das

atividades, resultando em uma nova previsão apenas para o

início de 2026?

4. Qual é a empresa responsável pela execução da obra? Favor

enviar cópia do contrato e identificar o responsável técnico.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

5. Quais são as penalidades previstas contratualmente em caso

de atraso na entrega da obra? Há previsão de aditivos ou

prorrogação de prazo?

6. A capacidade de atendimento da creche permanece a mesma

prevista no projeto inicial (150 crianças de 0 a 5 anos), ou

houve alteração?

7. Quais ambientes e estruturas estarão disponíveis (salas de

aula, berçário, refeitório, cozinha, sanitários, área de

recreação etc.)?

Considerando a importância deste equipamento público para a

comunidade e a necessidade de planejamento e fiscalização da aplicação dos

recursos, é imprescindível que todas essas informações sejam disponibilizadas,

de modo a assegurar o cumprimento do cronograma e a qualidade dos serviços

que serão oferecidos às crianças e famílias beneficiadas.

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 25     de agosto       de 2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003900300039003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 18/08/2025 18:07

Checksum: 9CDEFB881C421498402142BEB8CF72AE323EAA7A2E573CF0069AAEE3F6B4F55B